АДМИНИСТРАЦИЯ УНИНСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.11.2015                                                                                        №  425
пгт Уни
О порядке определения объема и предоставления субсидии из бюджета муниципального образования Унинский муниципальный район Кировской области Унинскому фонду поддержки малого предпринимательства
В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 7, пунктом 25 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Унинский муниципальный район Кировской области, в целях реализации мероприятий муниципальной программы Унинского района в сфере поддержки и развития малого и среднего предпринимательства,  администрация Унинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок определения объема и предоставления субсидии из бюджета муниципального образования Унинский муниципальный район Кировской области Унинскому фонду поддержки малого предпринимательства (далее - Порядок). Прилагается.
2. Настоящее постановление подлежит обнародованию путем размещения в местах, установленных решением Унинской районной Думы, и размещению на официальном сайте Унинского района.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заведующего отделом экономики и прогнозирования Н.В.Кузнецову.
Глава администрации

Унинского района
С.В. Коковихин

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Унинского района

от 26.11.2015 № 425
ПОРЯДОК
определения объема и предоставления субсидии из  бюджета муниципального образования Унинский муниципальный район Кировской области Унинскому фонду поддержки малого предпринимательства
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает цели, условия, порядок предоставления из бюджета муниципального образования Унинский муниципальный район Кировской области субсидии Унинскому фонду поддержки малого предпринимательства   (далее - фонд)   на реализацию мероприятий муниципальной программы  Унинского района в сфере поддержки и развития  малого и среднего  предпринимательства (далее - мероприятия Программы), а также порядок возврата субсидии в бюджет муниципального образования Унинский муниципальный район Кировской области  при нарушении фондом настоящего Порядка.
1.2. Субсидия предоставляется с целью развития малого и среднего предпринимательства, как фактора, обеспечивающего устойчивое социально-экономическое положение района.

1.3. Главным распорядителем средств бюджета муниципального образования Унинский муниципальный район Кировской области, осуществляющим предоставление субсидии в соответствии с настоящим Порядком, является администрация Унинского района.

2. Порядок определения объема субсидий

2.1. Субсидия предоставляется фонду за счет средств бюджета муниципального образования Унинский муниципальный район Кировской области в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных решением Унинской районной Думы Кировской области о бюджете муниципального образования Унинский муниципальный район Кировской области на соответствующий финансовый период и  предусмотренных муниципальной программой Унинского района в сфере поддержки и развития малого и среднего предпринимательства, (далее - Программа),  на текущий финансовый год на реализацию предусмотренных указанной муниципальной Программой  мероприятий:
- поддержка и (или) развитие инфраструктуры, обеспечивающей доступность деловых услуг для субъектов малого предпринимательства в Унинском районе;

- развитие системы гарантийного кредитования субъектов малого и среднего предпринимательства;

- информационно-консультационная и организационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства;

- содействие субъектам малого и среднего предпринимательства в продвижении их продукции на межрегиональные и международные рынки;

- поддержка и развитие сферы народных художественных промыслов и ремесел Унинского района.
2.2. Для получения субсидии фонд представляет на имя главы администрации Унинского района заявку о предоставлении субсидии с указанием направлений расходования субсидии, предусмотренных пунктом 2.1. настоящего Порядка, и приложением сметы расчета объема средств, необходимых для реализации мероприятий Программы. Объем субсидии определяется на основе анализа потребности средств.
2.3. Фонд обеспечивает ведение обособленного учета всех операций по использованию средств бюджета муниципального образования Унинский муниципальный район Кировской области, перечисленных в фонд в качестве субсидии на реализацию мероприятий Программы, указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка.
3. Условия предоставления субсидии

Субсидии предоставляются фонду при соблюдении следующих условий:

3.1. Наличие бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств на текущий финансовый год на указанные цели настоящего Порядка.
3.2. Наличие у фонда полномочий по реализации мероприятий, указанных в пункте 2.1. настоящего Порядка.

3.3. Представление фондом в администрацию Унинского района заявки, согласованной с отделом экономики и прогнозирования администрации Унинского района  и утвержденной главным распорядителем бюджетных средств бюджета муниципального образования Унинский муниципальный район Кировской области, на перечисление субсидии (далее - заявка) с указанием суммы субсидии, мероприятия, на реализацию которого запрашивается субсидия, реквизитов фонда для перечисления субсидии по форме приложения № 1 к настоящему Порядку.
3.4. Наличие заключенного между фондом и администрацией Унинского района соглашения о предоставлении субсидии фонду (далее - Соглашение).

3.5. Главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств, предоставивший субсидию, и органы муниципального финансового контроля вправе осуществлять контроль и проводить проверки соблюдения фондом условий, целей и порядка предоставления субсидии.
4. Порядок предоставления и возврата субсидии
4.1. Для получения субсидии фонд представляет в администрацию Унинского района заявку, соответствующую требованиям, установленным в пункте 3.3 настоящего Порядка.
4.2. Рассмотрение заявки проводится администрацией Унинского района  в течение пяти рабочих дней с момента ее поступления.
Администрация Унинского района отказывает в предоставлении субсидии при несоответствии указанных в заявке направлений расходования субсидии мероприятиям Программы, предусмотренным пунктом 2.1. настоящего Порядка, и уведомляет об этом фонд в письменной форме с указанием причин отказа в течение трех рабочих дней с момента поступления заявки.

4.3. В течение трех рабочих дней с момента представления фондом заявки о предоставлении субсидии и при наличии у администрации Унинского района денежных средств на финансирование мероприятий Программы с фондом заключается Соглашение о предоставлении субсидии, в котором предусматриваются:

условия, размер и сроки предоставления субсидии;

цели расходования субсидии;

срок, в течение которого субсидия должна быть израсходована;

порядок, сроки и форма представления фондом отчетности об использовании субсидии;
условие о согласии фонда на осуществление главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставившим субсидию, и органами государственного (муниципального) финансового контроля проверок соблюдения фондом условий, целей и порядка предоставления субсидии;
иные условия.

4.4. На основании заявки и счета-фактуры фонда администрация Унинского района перечисляет сумму субсидии на расчетный счет фонда, указанный в заявке, в течение пяти рабочих дней с момента ее получения.

4.5. Не позднее 10 календарных дней с даты истечения срока исполнения обязательства по расходованию субсидии (по требованию администрации Унинского района - в любой другой срок и за любой другой период), указанного в Соглашении, фонд отчитывается о целевом использовании полученной субсидии, направляя в администрацию Унинского района отчет по форме, установленной Соглашением.
4.6. Нарушение фондом настоящего Порядка, в том числе использование субсидии на мероприятия, не предусмотренные пунктом 2.1. настоящего Порядка, а также неисполнение фондом условий Соглашения и неосвоение фондом субсидии влекут возврат субсидии в бюджет муниципального образования Унинский муниципальный район Кировской области.

4.7. Решение о возврате субсидии в бюджет муниципального образования Унинский муниципальный район Кировской области  и о размере субсидии, подлежащем возврату, в случае нарушения фондом настоящего Порядка принимается администрацией Унинского района в срок, не превышающий десяти рабочих дней со дня обнаружения нарушения, указанного в пункте 4.6. настоящего Порядка, и оформляется в письменной форме.

4.8. Вместе с копией решения, указанного в пункте 4.7. настоящего Порядка, администрацией Унинского района направляется в фонд требование о возврате субсидии, которое подлежит исполнению фондом в срок, не превышающий тридцати рабочих дней с даты его получения. Исполнением требования о возврате субсидии считается поступление суммы, указанной в требовании, в бюджет муниципального образования  Унинский муниципальный район Кировской области.
4.9. В случае неисполнения фондом требования о возврате субсидий в срок, указанный в пункте 4.8. настоящего Порядка, администрация Унинского района вправе обратиться в суд.

4.10. Субсидия возвращается в бюджет муниципального образования  Унинский муниципальный район Кировской области в случае реорганизации и ликвидации фонда.

4.11. Администрация Унинского района вправе запросить дополнительную информацию об исполнении мероприятий по целевому использованию полученной субсидии за любой период работы в согласованные с фондом сроки.

5. Контроль за расходованием средств субсидии

5.1. Контроль за целевым расходованием средств субсидии возлагается на отдел экономики и прогнозирования администрации Унинского района.

5.2. Контроль за соблюдением настоящего Порядка предусматривает обязательную проверку со стороны администрации Унинского района и органов муниципального финансового контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии фонду.
_________________

        Приложение № 1

к Порядку определения и  предоставления субсидии
из бюджета муниципального образования Унинский муниципальный район Кировской области Унинскому фонду поддержки малого предпринимательства

Главному распорядителю средств

бюджета Унинского района,

администрации Унинского района
Заявка

В  целях реализации муниципальной программы  «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства» на 2014 - 2017 годы   прошу   предоставить   субсидию  Унинскому фонду   поддержки малого предпринимательства:

	Наименование мероприятий, на реализацию которых запрашивается субсидия
	Сумма субсидии
	Реквизиты фонда для перечисления субсидии
	Примечание

Приложение: смета расчета объема средств субсидии.

Директор
Унинского фонда поддержки
малого предпринимательства _____________________________ Ф.И.О.

дата, м.п.
 подпись
СОГЛАСОВАНО:
Заведующий отделом
экономики и прогнозирования
администрации Унинского района_____________________________ Ф.И.О.

подпись

______________